¹¹ Contra hæres., 51. ¹² Tertull. lib. Præser., c. 30.

¹³ L. Advers. Valent. c. 4. ¹⁴ Lib. iii, c. 4.

¹⁵ Matth. xi, 27. ¹⁶ Sol loquiorum c. 51 et Medit. cap. 29. ¹⁷ Plut. lib. i de Plac. Philos., Diog. Laert. Rhodigin. lib. xviii, c. 13, et lib. xxii, cap. 9. Volat. lib. xxxv. Philolog. Paul. Greg. Comment. in lib. vi Syntaxis artis admirab. c. 48.

Persis Syre, a Magis Orsi appellatur. Sed infelices A Gnostici his antiquorum mysteriis, ut et divinis Scripturis, ad suas delirationes constituendas nequiter abutebantur.

Pag. 6. *Sentientem autem Unigenitum.* Locum hunc ita refert Tertull. : « Nus simul accepit prolationis suæ officium, emittit et ipse ex semetipso Sermonem et Vitam. » Miserrimi vero præstigiatores, qui Filium Dei unigenitum alium constituebant a λόγῳ, id est a Verbo et Vita : cum aperte doceat Evangelista : *Deus erat Verbum : in ipso vita erat.*

De Logo autem. Tertull. : « Sed et hæc soboles ad initium universitatis, et formati Pleromatis totius ommissa, facit fructum ; Hominem et Ecclesiam procreat. »

Esse enim illorum. Quamdã, sed ineffabilem ac hominibus et angelis incomprehensibilem, esse in divinis secunditate, patefaciunt Filii ac Spiritus sancti distinctæ emanationes. Confirmant et ista summorum prophetarum oracula : « Qui alios parere facio, nunquid sterilis ero ? Ego hodie genui. Ex utero ante Luciferum genui te. Ante omnes colles genui me Dominus »⁹³, etc. Cum hanc ergo impuri Gnostici simpliciter credere nollent, aut capere non possent, eam Hesiodi, Orphei et aliorum profanorum ethnicorumque poetarum more describendam, imo et deturpandam sumpserunt, diversos sexus, conjugia impurasque commistiones in divinis confluentes ; ut post Lactantium lib. iv, cap. 8, diligenter observat Epiphanius, contra hæresim 31.

Acinetos. Sic pro Agne reposuimus, ex Theodor. Epiphani., Tertullian. et sequentibus Irenæi.

Donant. Ita restituimus ex manuscripti. exemp. et Græca lec. quæ habet, ταῦτα τὰ δόματα χαρίζονται, in plurali numero : delevisimus vero *donavit.*

Pag. 7. *Ii sunt triginta.* Ad hunc locum respiciens Cyrillus Jeros. contendit⁹⁴, Valentinianos triginta deorum (nam Æones instar deorum habebant) prædicatores, ethniciis, paucos tantum confingentibus, longe deterioris fuisse. Athanasius quoque, orat. 5 contra Arianos, ait, istos pro veritate et rerum fide, inania simulacra introduxisse.

Nec enim Dominum, etc. Domini appellationem præcis Christianis non vulgari religione observatam fuisse indicat Tertull. *Apolog.* : « Augustus, ait, ne Dominum quidem dici volebat. Et hoc enim Dei est cognomen. Dicam plane et imperatorem Dominum, sed more communi : sed quando non cogor ut vice Dei dicam. Dominus meus unus est, omnipotens, Deus æternus, idem qui et ipsius. » Et lib. *Contra Hermog.* : « Deus nominatur ab initio, Dominus autem nonnisi post condita omnia. » Proinde dum sine addito enuntiat, solius Dei est, semperque ἐξ τῶν πρὸς τι, et nonnisi comparatione ad servos dicitur, quibus creationis et providentiæ jure imperat. Cum igitur orbem ab alio conditum autumarent ; quin et Christo Jesu seipso similes, aliasque secundum aliquid, ut scribit Irenæus⁹⁵, etiam eo se fortiores mentirentur : idcirco non mirum, si Christo et Dei, et Domini nomen inviderent. Observabis simul hæreticos, spreto veteri et catholico more dicendi, sibi peregrinas et recentes formulas fluxisse, profanasque vocum novitates, quas devitare jubet Apostolus. In huic errorem disputat l. iii, c. 6. Accedit quod proprium nomen Dei θεῶν Græci vertebant per Κύριος, Dominus ; quapropter sicut hi Christum verum ac æternum Deum esse negabant, sic et Dominum. Contra vero idem ille et Deus et Dominus appellatur, Psal. xlv et cix ; Isa. ix ; Jerem. xxiii ; Joan. xiii et xx ; Rom. viii ; Hebr. iii ; et in Symbolo apostolorum profiteri jubemur : « Et in Jesum Christum, Filium Dei unicum, Dominum nostrum. »

Nihil fecisse. Imo vero pueruus ad se magos duce stella perduxit, circumcisus, et oblatu est in templum, fugit in Ægyptum, duodennis disseruit in templo cum doctoribus, singulis annis cum parentibus Hierosolymam ad dies festos religiosissime condescendit. Et reversus in Galileam, Justini martyris, Basilii Magni et aliquot aliorum primæ notæ auctorum sententia, cum Josepho fabrilem artem aliquando exercuit, tum ut mechanicas artes sanctificaret, tum maxime ut otium hoc exemplo fugiendum cunctos nos doceret.

Pag. 8. *Reliquis vero omnibus.* Codices excusi, hominibus ; sed vet. cod. cum Græca lectione, λοιποῖς πᾶσιν, id est *reliquis omnibus*, habet.

Reliquis quoque Æonibus. Codic. ex., *reliquos quoque Æonas participare* : quæ propter exemplar manuscriptum et lectionem Græcam immutavimus.

Quonium vellet. Codices excusi, *nollet* : sed vetus codex et Græca lect., διὰ τὸ θέλει, ut restituimus. B Tert. : « Plane Nus, quantum in ipso fuit, et voluerat et tentaverat cæteris quoque, » etc.

Quæ exorsa. Codices excusi, *exors.* Deinde erga Nus restituimus pro *vitergu* : utrumque ex Græca lectione et codice manuscripto.

Pag. 9. *Dulcedine.* Codices excusi habebant, ad *ultionem* ; restituimus vero ex manuscripto exemplari, consentientibus Epiph. et Tertull. Græcaque lectione : ὑπὲρ τῆς γλυκύτητος.

Abstentum. Sic pro *absentem* visum est reponere ex veteri codice. Abstentus autem jurisperitus est, qui tutoris auctoritate ab audentia hereditate revocatus est. Ea voce utitur beatus Cyprianus epistola 18 ad Cornelium, et epistola 42 ad Stephanum. Abstenti vero a nostris dicuntur, qui a communiione Ecclesiæ, et sacrorum perceptione moti rejectique sunt.

Peperisse substantiam informem. Gravissimo sarcasmo hoc ita repetit Tertull. : « Dehinc ex illo marore, et semetipsa sola, nulla opera conjugii, concepit, et procreat feminam. Miraris hæc ? Et gallina sortita est de suo parere. Sed et vultures feminas tantum parere aiunt, et tamen sine masculo mater. »

29. *Abconderent.* Ita reposuimus, pro *absconderat*, ex vet. cod. et Græc.

Pag. 10. *Patrem enim aliquando,* etc. Proh pudor ! fanatici tenebriones sexus varios, commistiones salacissimas, partus, fetus, et Hermaphrodisim in divinis rebus constituebant, ut ex hoc loco et sine capitis quinti libri hujus colligitur ; quæ impuri poetæ de diis gentium sabbulantur. Trismegisto Hermeti hæc insaniam exprobrat Lactantius, libro quarto, capite decimo octavo : quam egregie evertit, lib. primo, capite octavo. Hanc dementia ridens Tert. : *Pudiciores, ait, maluerunt, Bytho nullum sexum deputare : et fortasse hoc DEUM, non, hic DEUS, neutro genere pronuntiant. Alii contra magis, et masculum et feminam dicunt, ne apud solos Lunenses Hermaphroditum existimet Annaïum commentator Fenestella.*

Pag. 11. *Mundatum.* Delevimus *mandatum*, quia vetus codex sic habebat. Tertull., *repressum ab illicitis, et purgatam a malis.*

Cognoscentes sufficientes sibi, etc. Codices excusi, *cognoscentem* : restituimus autem ex veteri codice et Græca lectione.

Pag. 12. *Comprehensibile.* Sic legendum proponimus ex Tertulliano, Epiphanio, et veteri codice, quanquam *comprehensibilia* haberent excusi cod.

Omnes Christos. Hæc adjecimus ex codice veteri, Epiphanioque.

Hymnizare Propatorem, etc. Græcismum hunc sic exprimit Tertull. : *Magno cum gaudii fructu hymnis Patrem concinunt. Diffundebatur et ipse lætitia,*

⁹³ Isa. lxxvi, 9 ; Psal. ii, 7 ; cix, 5 ; Sap. viii, 25. ⁹⁴ Catech. 6. ⁹⁵ Lib. i, c. 24.

utique bene cantantibus filiis et nepotibus. Quidni A diffunderetur omni iucunditate, Pleromate liberato?

Æonum. Sic habet codex vetus, cum Epiphano: excusi vero codices, eo quod, habebant.

Pag. 13. *Et in gloriam Bythi.* Sic codex vetus et Epiphanius: delevimus gloriam Hori.

Satellites quoque ei in honorem ipsorum. Ex hoc autem Athanasius, orat. 2 contra Arianos, magnam Valentinianorum impudentiam coarguit, quod angelos per Christum conditos (omnia namque per ipsam facta sunt), congeneres Christo pronuntiarent.

Negotiatio. Prius legebatur, *negatio*; Græc., *πραγματελα*: consentit vet. cod.

De pœnitentia. Ex veteri codice et Græca lectione, *ἐκ μεταβολᾶς*, sic legimus, pro *dependentia*.

Pag. 14. *Et Paulum manifestissime.* Quanta, quæso, dementia, ex eo quod Paulus nomen sæculi frequenter usurpat, colligere triginta sæcula esse, eaque in numerum octonarum, denarium, et duodenarium esse distributa, eademque partim masculina, partim feminina esse, aliaque ex aliis genita? Sed hi sunt frequentes topici hæreticorum, argumentari nimirum (quod dicitur) a baculo ad anulum.

Sed et nos ipsos in gratiarum actionibus, etc. Hæc sunt procul dubio gratiarum actiones, quas primum omnium fieri obsecrat Apostolus I ad Timoth. II, quasque universa per orbem frequentat Ecclesia in celebratione eucharistiæ, interpretibus Augustino epist. 57 (nunc 149), Ambrosio, Chrysostomo, et Prospero lib. I *De vocatione gentium*, cap. 4. In ea vero sacerdos preces, vota, supplicationesque universas, hac coronide absolvit: *Per omnia sæcula sæculorum*: quod apostolorum traditioni accepto ferrentium, non tantum hoc loco Irenæus, sed et omnium Patrum Liturgiæ luce clarius ostendunt. In ea enim, quæ est B. Jacobi, decem et octo; quæ Clementis, tribus; quæ Basilii, sexdecim; quæ vero Chrysostomi, viginti tribus vicibus, ea verba repetita conperies. Ex hoc autem suorum *Æonum* signum assere contendebant æqua impietate Valentiniani, qua inscitia sacramentarii corpus Christi arce ab altari conantur ex his Prælationis nostræ verbis: *Sursum corda, habemus ad Dominum*, quæ tamen ab eisdem apostolis accepta, consanter retinemus. Testes sunt omni exceptione majores, Augustin. lib. *De sancta trinitate*, c. 16 et lib. *De dono pœnit.* c. 13, Chrysost. homil. de eucharistia, et in Liturgia; Basilii in Liturgia; Clemens Romanus lib. viii *Constit. apost.* cap. 16, Jacob. in Liturgia; Cyprianus *De orat. Dominica*.

Octodecim mensibus. Hoc manifestissime falsum esse docet B. Lucas evangelista, scribens per dies quadraginta Christum apparuisse discipulis². Dies autem 40 unicum duntaxat mensei, cum aliquot diebus efficiunt, non octodecim.

Pag. 15. *Uno enim anno,* etc. Hanc Valentinii opinionem firmissimis Scripturis et rationibus Irenæus refutat lib. II, cap. 38 et 39, quo fit, ut existimem clarissimos Patres Tertull., Clementem Alexandr., Jul. Africanum, Lactantium, Orosium, et Gaudentium Brixianum, fervore disputationis ulterius distractos, hunc locum parum animadvertisse, cum similem sere sequantur opinionem. Verba Tertulliani sunt lib. *cont. Iudæos*, quæ et Eusebius in *Chronico* ante nos observat: *Quinto decimo anno Tiberii passus ex: Christus, annos habens quasi triginta cum pateretur.* Clementis vero lib. I *Strom.*: *Quod anno solo oporteret Dominum prædicare, hoc quoque sic scriptum est: « Annum acceptabilem Domini prædicatum misit me. » Quinto decimo ergo anno Tiberii, et quinto decimo Augusti, sic implentur*

A triginta anni, usque ad tempus quo passus est, etc. Rectius porro sentiunt, qui ætatis anno 33 passum Christum docent.

Pag. 16. *Omne esse. Codices ex. omnia esse:* at codex vetus et Græc. habent ut restituimus. Tertull. vero sic: *Jesum Soterem cognominant, et Christum, et Sermonem., et Omnia jam, ut ex omnium desolatione constructum, gratulum Æsopi, Pandoram Hesiodi, Acci Patinam, Nestoris Cocetum, Miscellanæ Ptolemæi.*

Quam etiam. Auctoritate veteris cod. et lectionis Gr. delevimus, quod.

Pag. 17. *Non solum autem ex Evang.,* etc. Adhibita similitudine aptissima in calce hujus capituli, isthæc hæreticorum sacrilegia in sacras litteras fusius declarabit.

Quam et Achamoth. Tertull. lib. *cont. Valen.* apud illos nomen ininterpretabile fuisse dicit. Epiphanius contra hæresim trigesimam primam, Salvatorem, et Terminum, et Crucem, sic eos vocasse asserit. Theod. lib. I *Hæretic. fabularum*, solum informem, et Sapientiæ cogitationem, hoc nomine appellasse putat. Vocis porro hujus etymon ab Heb. *חכמה* deducitur, quod sapientiam significat, a radice *חכ*, id est, *sapiens fuit, sapuit.*

In umbra et vacuitatis locis deseruisse. Sic ex veteri codice, Græca littera, et R. P. Frontonis iudicio lectionem restituimus. Codices hæcenus excusi, in *umbratâ vanitatis locis deseruisse.*

Orationem. Sic restituimus ex codice veteri et Græc. lectione. Tertull.: *Iteratur odor incorruptibilitatis,* etc. Codices ex: *adorationem.*

Pag. 19. *Omni partî passionis succubuisse multifariæ et variæ existentiis.* Ita ex manuscripto codice locum restituimus, pro eo quod excusi habebant, *omni parte passionis succubuisse multifariæ et variæ existentiis.*

Dixisse Jao. Vetus codex Joath habebat. Sed magno consensu Tertull., Epiphanius, Theod. Jao legunt. At Tertullianus quid hoc velit, non aliter explicat, quam si quis exclamaret: *Porro Quirites, aut: Fidem Cæsaris*³. Epiphanius contra hæres. vicesimam sextam, principem in primo cælo ab illis collocatum scribit. Macrobius lib. I *Satur.*, c. 18, inter plura alia, et hoc nomen a paganis attributum fuisse soli, probat hoc oraculo Apolliviis Clarii:

Ἐδάξο τὸν κάρτων, ὄρατορ θεὸρ ἔμψυρ Ἴδα, id est, *Intellige Jao esse omnium summum Deum.* Diodorus Siculus lib. V *Biblioth.* cap. 5, ignorantia vocis *Jehovæ* deceptus, somniat Moysen apud Iudæos, a Deo qui vocetur Jao, leges acceptas tulisse. Eusebius lib. IV *Demonstrationis evang.* cap. 29: *Jaho est salus, hoc est, Dei salutare.*

Ne quemadmodum, etc. Ex codice veteri et Græc. lectione. decem voces adjecimus, quas omnes editiones veteres omiserant. Tertullianus habet: *ne sicut luce, ita et vita orbaretur: conservatione, tum ignorantia.*

Conversionis. Ex cod. veter., Tertul. et Græc. lectione ita scripsimus. Codices excusi habebant, *conversationsis.*

Pag. 20. *Quæ etiam convenienter,* etc. Quo pacto turpissima signum sua occuluerint Valentiniani; his graphice explicat Tertullianus: *Si bona fide quæras; concreto vultu, suspenso supercilio, « Alium est, » aiunt. Si subtiliter tentes; per ambiguitates bilingues, communi fidem affirmant. Si scire te ostendas; negant quidquid agnoscent. Si cominus certes; tuam simplicitatem sua cæde dispergunt. Ne discipulis quidem propriis ante committunt, quam suos fecerint, etc.*

Sed solos illos, qui grandes merceder, etc. Dum sunt res, quæ maxime homines ad maleficia impellunt, luxuries et avaritia, quia nihil tam sanc-

¹ Act. I. ² L. Præscript. c. 49, et lib. advers. Valent. c. 14.

tum, quod non violari; nihil tam munitum, quod non expugnari; nihil tam purum, quod non scædari, pecunia possit. Et

Quid non mortalia pectora cogis

Auri sacra fames?

Hæreticos autem utroque morbo omnibus sæculis laborasse, et sectarum nostri sæculi cædes, rapinæ, incendia, sacrilegiaque, et veterum auctorum istorum lectio, indicant. Ignatius epist. 3, eos vocat, « mulierum corruptores, alienorum appetitores, pecuniarum 30 rapaces, et quasi vortices. » Post Optatum Milevitanum, graviter conqueritur Augustin. lib. 1 *contra litteras Petil.* c. 64 et lib. 11 *contra Cresc.* c. 42, de tyrannicis rapinis, invasionibus, furtis, et deprædationibus Donatistarum, omnino similibus eis, quibus Calvinistæ Gallias nostras a triginta annis funestissime devastarunt.

Volo autem et aliquid, etc. Ironia est, qua et Tertullianus chimericæ istiusmodi nugas his fæstive traducit: « Hic æstimandum est, quem exitum duxerit, quantis lacrymarum generibus insudaverit. Habuit et aalsas, habuit et amaras, et dulces, et calidas, et frigidas guttas, et bituminosas, et ferruginantes, et sulphurantes, utique et venenatas, ut et Nonacris » (aquam mortiferam in Arcadia scripserunt esse Vitruvium, Pausanias et Seneca) « sudaverit, quæ Alexandrum occidit; et Lyncestarum » (de his Livius lib. 11, c. 103) « inde defluerit, quæ ebrios efficit; et Salmacis » (lege Vitruvium lib. 11 *Archi.*) « inde se solverit, quæ masculos molles facit. Cœlestes imbres pipiavit Achamoth. » Cæterum, Deum omnipotentem aquarum, ut et aliorum omnium, conditorem esse, passim explicant Scripturæ, Genes. 1, Exod. xv, Job xxvi, Psalm. LXXVI, CIII, CXLVIII.

Pag. 21. *Hanc autem Achamoth.* Græca lectione, et R. P. Frontonis iudicio, *revertit eum*, pro, *eam*: et *cooptationem*, pro *cooperationem* substitutum. Et paulo post: *et non eas neglexisse*, pro *eum*: item *separatim*, pro *separavit*: et *passibilis*, pro *passibile*.

Pag. 22. *Priores.* Codices excusi, *prioris*, sed mutavimus ex cod. veteri et Græc. lectione. Epiphanius interpres: « Non enim possibile erat ipsas deleri, velut illas priores, propterea quod in habitum jam cesserant, et valide essent. »

Pag. 23. *Ejusdem subat.* Codices excusi, *ejus substantiæ*: sed cod. vetus, *ejusdem*. Billius, novus Irenæi interpres, aliique apud Epiphanium lat. hæc paulo dilucidius explicant. Cæterum, « quas dextra, et quas sinistra, » videlicet, animalia, dicunt, legendum proposuimus, pro *dexteris et sinistris*, quod erat in cod. excusis.

Pag. 24. *Hunc autem unigeniti Filii.* Sic restituumus ex codic. vet. et lect. Græc.; delevimus vero: « Hanc autem unigenitum. » Epiphanius interpres: « illum vero in imagine unigeniti Filii; archangelos autem et angelos ab his factos in imagine reliquorum sæculorum. »

Devergentium. *Demergentium* prius erat; sed cod. vet. et lect. Græc. *κατωφερῶν*, cum Tertull. immutare fecerunt. Epiphanius interpres: « et eorum quæ sursum feruntur, et eorum quæ deorsum subsidunt. »

Septem autem cælos, etc. Ex Tertull., Epiphanius et cod. vet. quædam restituumus. Verba Tertull. sunt: « Cælos autem noeros (id est, intellectuales) deputant, et interdum angelos faciunt, sicut et ipsum Demiurgum: sicut et paradysum archangelum quartum (archangelus 4 habebat cod. ex.): quoniam et hunc supra cælum tertium pangunt, ex cuius virtute sumpserit Adam, diversatus illic inter nubeculas et arbusculas. » Porro paradysum visibilem negare, hæresim Selencianorum et Hermianorum esse August. lib. *De hæres.* asserit: et

A Origenem in *Anchorato* reprehendit Epiphanius, quod in terris esse negasset. Pl. cuit mihi valde hec, Theophil. Antiocheni de eodem sententia, lib. secundo *Ad Autolyceum*: « Conditio homini, ait. Denselegit regionem in locis orientalibus amœnitate eximiam, lumine coruscantem, et splendido aere illustrem, plantis variis secundam; et in hanc collocavit hominem. » etc. Et Hieronymus in *Daniëlem*, jubet eorum deliramenta conticescere, qui flumina et arbores, et paradysum putant allegoriæ legibus subruere; Philonem opinor, perstringens. Augustinus longe lateque Genesim explicans, nunquam illius situm, aut locum indicare voluit: quia ubi sit, adquisitiones, quæ sunt præter fidem, pertinere iudicat, lib. 11 *Contra Pelag. et Coelst.* cap. 25.

Pag. 25. *Eam.* Delevimus *eum*, auctoritate vet. cod. et lect. Græcæ. Epiphanius vetus interpres: « Habere vero ipsam mediælati locum, et esse quidem supra opificem, infra vero, aut extra complementum, usque ad consummationem. »

Pag. 26. *Cosmocratorem*, etc. Christus quidem diabolum vocavit τὸν ἄρχοντα τοῦ κόσμου, Joan. xi et xiv; et Paulus, θεὸν τοῦ αἰῶνος τούτου, II Corinth. iv; imo et κοσμοκράτορα τοῦ σκότους τοῦ αἰῶνος τούτου, Ephes. vi. Sed ut illius impotentem tyrannidem, quam in impiis exercet, et superbiam, qua adversus Deum erigitur indicarent. Isti vero tam augustio epitheto illum exornabant, honoris gratia; quia huic inferiori mundo illum præesse, Demiurgoque sapientiozem asserebant. Hinc scita illos vellicat Tertull.: « Diabolum opus Demiurgi affirmant, et Munditenentem appellant: et superiorum magis gnarum defendunt natura, ut spiritalem, quam Demiurgum, ut animale. Meretur ab illis prælationem, cui omnes hæreses procurantur. » Sed de demonum et hæreticorum *κοινωνία* inferius dicetur.

Creaturam Demiurgi. Licet cum excusis codicibus vetus noster cod. *Creatorem* haberet, tamen legendum *creaturam* censuimus, quia Græc. *κτίσμα*, et Tertull. *opus Demiurgi* habent.

Pag. 27. *Cum fabricasset.* Tertullianus suo more isthæc sic effert: « Cum talia de Deo, vel de Deis, qualia de homine signenta? Mollis enim mundum Demiurgus, ad hominem manus confert, et substantiam ei capit non ex ista, inquit, arida: sed ex invisibili corpore materiæ illius, sciicet philosophicæ, de fluxili et fusili ejus: quod undè fuerit, haud queo æstimare, quia nusquam est, » etc.

Defusione. Ex Tertull., cod. veteri et Græc. *ἐκ πνευματικῆς ἀπορροῆς ὄσσαν*, ita legendum proposuimus: delevimus vero *definitione*.

Dermatinam tunicam. Cum Græcæ sit *δερμάτινον*, et Tertullianus vertat *pelliceam tunicam*, de qua Moyses scripsit: « Fecit Dominus Adæ et uxori ejus tunicas pellicæas, et induit eos », nihil dubitavimus ita locum restituere, explosis Erasmi, Rhenani, et quorundam aliorum variis conjecturis. Delirium porro horum Gnosticorum est, hanc tunicam esse carnem humanam, cum non sine sensili carne et pelle homo initio conditus fuerit, ut docet Tertullianus lib. *De Resur. carnis*: Hieronymus quoque Joannem Jerosolymitanum coarguat, quod per illas tunicas pellicæas humana corpora intellexerit. Sed quia festive magis quam gravior a vulgo circumfertur, Deum inde primum fuisse pellionem: unde pelles illæ quibus protoparentum velata fuit nuditas, desumptæ fuerint, vide si luceat, quæst. 49 Just. mart. ad orthod. et Method. Tyri, apud Epiph. lib. 11 *contra hæreses*. Quid vero significaverint, tractat Aug. in Psalm. ciii.

Matris suæ, spiritalem. Sic docet legendum R. P. Fronto, pro, *matris suæ spiritualis*, quod est in alii excusis codicibus.

⁴ Et vid. III, 56.

⁵ Lib. contr. Valent.

⁶ L. advers. Valent. cap. 24.

⁷ Lib. cont. Valent.

⁸ Gen. III, 24.

Pag. 28. *Spiritale vero.* Græcus contextus una A cum Latino vet. cod. sic legendum docuit, pro, in *spiritalem*. Pamelius quoque nota 281 in libr. Tert. *Adversus Valent.* docuit hic legendum esse *spirituale*, pro, *spiritalem*: et *salem*, pro *sole*: sicut et paulo supra, *cum sint igitur tria*, pro, *tres*, ut in hæcenus excusis codicibus.

Pag. 29. *Quapropter, et nobis quidem,* etc. Ex hoc loco, et cap. 20 hujus libri, liquet Valentini et Simonis Magi impium dogma fuisse, opera bona ad salutem beatæque vitam necessaria non esse. Nostri autem sæculi proficentes in pejus hæresiarchæ, multis parasangis hæc impietate superata, vociferantur, « opera ad salutem esse pernicioosa; justum in omni opere quantumvis bono peccare; opera omnia hominum, non nisi æternos ignes mereri. » *Æterna igitur supplicia* (ut proprio judicio condemnentur) debet, et indubie reppendet illis justus iudex pro suis cœnis, cantiunculis, concionibus, et catechismis: dignam certe tantorum laborum mercedem. At verbum Dei docet, reddendum unicuique secundum opera sua; et unumquemque mercedem accepturum secundum proprium laborem; atque processuros, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ, etc. Salubrius igitur multo, proposito præmio, ad omne genus honorum operum nos excitant Patres. Tertull. lib. *Scorp.*: « Quomodo, ait, multæ mansiones apud Patrem, si non pro varietate meritorum? Quomodo stella a stella distabit in gloria, nisi pro diversitate radiorum? Clemens Alexand. vi *Strom.*: « Proportione habitata, sunt varix mansiones pro dignitate et meritis eorum, qui crediderunt. » Et August. sermo 39, de verbis Domini (nunc 108): « Declina a malo, et fac bonum, et cum hoc feceris, securus expecta vitam: et tunc bona fronte dices Domino: Feci quod jussisti, redde quod promisisti. »

Quemadmodum aurum, etc., sic et semetipsos, etc. Superbissimam hanc hæreticorum jactantiam, qua se natura spirituales et mundos esse, nullisque quantumvis abominandis flagitiis maculari docebant, ab orco revocasse mihi videntur Calviniani, dum verbis et scriptis mentiuntur se suosque ab uteris matrum sanctificatos; nullaque crinosa sibi imputari, modo fides in Christum adsit: nullis quantumvis exsecrandis sceleribus Spiritum a se recedere, etc.

Pag. 30. *Etenim idolothyta,* etc. Ingluviei arguit illos, quodque nullum servarent, pro traditipne apostolica, ciborum delectum. Quandiu stetit gentilismus, tandiu Christianos 31 ab idolothytis cavisse, testes sunt Tertull. lib. *De idol. et de cibis Judæicis*; Orige. lib. viii *Contra Celsum*; et Cypri. *De lapsis*. Abstinentiam vero a certis ciborum speciebus, tempore jejuniorum, et non propter abominationem eorum, sed ut mēti ad cultum pietatis, ait Canon 50 apost., reddatur exercitatio; caroque contra Deum insurgens, mediæ tormentis atque supplicii puniatur, inquit contra psychicos Tertull., per universas Ecclesias tum observatam fuisse contestatur Clemens Rom. libr. v *Constit. apost.* cap. 19. Qui et solo pane, sale, atque oleribus uti concedit: a carnibus autem et vino abstinere, diebus jejuniorum: et ejusdem libri cap. 21 idem pluribus sacrarum litterarum locis confirmat. Hujus rei praxim in B. Petri conversatione, lib. vii *Recog.* affert, qui laboriosis illis suis peregrinationibus, pane solo, cum olivis, et raro oleribus fatiscens corpusculum reficiebat. Notæ sunt omnibus fortissimorum martyrum, Severo imperante, istæ præclaræ voces: « Multum erratis, o viri, putantes humanis visceribus vesci eos, qui ne tantorum quidem animalium carribus utuntur. » Euseb., lib. v *Hist.*, cap. 1. Tum temporibus quoque scribens contra psychicos Tertullianus, xerophagiis diebus jejuniorum obser-

vatas fuisse asserit, siccato cibo ab omni carne et jurulentia; et lib. *De cultu mulierum*, quosdam creaturas Dei sibi interdiceret, abstinentes vino et animalibus. Hieronymus dicit, « Paulum palmæ fructibus; et Hilarionem, paucis massæ caricis perpetuo vicitasse. » Athanas. et Basilius lib. *De virginitate*: leguminibus, pane, et oleo, paucis nonnunquam adhibitis olusculis, jejuniis carnem spiritui servire cogentes, ut duntaxat volunt.

In omnem diem festum ethnicorum. Arguit eos, quod dies vel diis, vel imperatoribus paganorum sacros cum illis celebrarent, utique in eorum venerationem: imo nec a spectaculis illis abstinere, in quibus vel gladiatorio certamine occumbent, vel ferarum dentibus laniabantur multi. In hoc vero sese audacissimos piarum paternarumque traditionum contemptores manifestabant; cum omnes sive spectacula scenica, sive ludos Circenses, aut theatrales, studiose fugiendos monuerint, ut omnium vitiorum fomenta, malarumque cupiditatum irritamenta, ac (ut cum Chrysostomo⁹ dicam) civitatum pestes, malorum omnium fontes, pestilentix cathedram, incontinentix gymnasium, luxuriæ officinam, impudicitix orchestram, et fornacem Balyonicam. Turpia enim spectandi consuetudo etiam imitandi licentiam sumit, et vitia per oculorum fenestras in animos nostros celerrime convolant, irritant, accendunt, et inflammant. *Nihil est nobis dictu, visu, auditu,* ait Tertullianus¹⁰, *cum insania Circi, cum impudicitia theatri, cum atrocitate arenæ, cum xysti vanitate.* Et sollemniter Cæsarium irridens paulo superius; *Grande, ait, videlicet, officium focos et choros in publicum educere, vicatim epulari, civitatem tabernæ habitu abolefacere, vino lutum cogere, catervatim cursitare ad injurias, ad impudentias, ad libidinis illecebras. Siccine exprimitur publicum gaudium per publicum dedecus? Hæccine sollemnes dies principum decent, quæ alios dies non decent?* etc.

Et eo paulo inferior Minutius Felix: *Nos, inquit¹¹, qui moribus et pudore censemur, merito pompis vestris et spectaculis abstinemus: quorum et de sacris originem novimus, et noxia blandimenta damnamus. Nam in ludis currutibus, quis non horreat populi in se ricanis insaniam? In gladiatoria, homicidii disciplinam? In scenicis, etiam non minor furor, turpitudinis prolizior. Nunc enim nimis vel exponit adulteria, vel monstrat: nunc enervis histrio, amorem dvm fingit, instigat. Idem deos vestros induendo, supra, suspiria, odio dedecorat,* etc. Effundit et eloquentiæ suæ fumes in theatris insectandis Lactantius lib. vi, cap. 20. Deterret et quantum graviter potest Cyprianus, epist. ad Donatum. Epiphanius, Ecclesiam catholicam spectacula, ut equestria certamina, damnare scribit. Et B. Augustinus theatra ut caveas turpitudinum, et publicas flagitiorum professiones aversanda docet¹².

Quidam et carnis voluptatibus, etc. Inferius quoque cap. 8, 9, 20 et 23, scortationum, adulteriorum, et variarum libidinum Gnosticos reos facit: quod adeo cunctis hæreticis commune fuit, ut scribat Hieron. in ix cap. Osee, *difficile hæreticum inventi, qui diligit castitatem.* Manifesta sunt omnibus Nicolaitarum lenocinia. Carpocratianos scribit Clemens Alex. iii *Strom.*, *ad carnis convenientes, viros simul et mulieres, lumine amoto, commisceri quomodo, et cum quibus voluissent.* Paria de Floriantis ante Augustinum scriptis mandaverat Philastrius. *Apellem desertorem continentix, et carne lapsum vocat in Præscript.* Tertullianus: *et et Marcionem propter stuprum virginis illatum, Ecclesia motum fuisse asserit.* Hermogeni exprobrat, quod assidue nuberet, et totus adulter esset, prædicatione et carne. Montanum describit apud Euseb. libr. v, cap. 18, Apollonius, quas mulieres ut prophetissas circumducebat, a viris propriis, ad pro-

⁹ Hom. 8, de pœnit. Hom. 62 ad pop. ¹⁰ Cap. 38 Apolog. ¹¹ In Octavic - ¹² Lib. 1 de consensu Evang. cap. 35.

priam libidinem abstraxisse. Cyprianus epist. 48 quosdam suæ tempestatis vocat *stupratores virginum, et matrimoniorum corruptores, ac depopulatores*. Parum ab istorum avorum suorum lubricis vestigiis deflexisse cernunt omnes hujus sæculi nostri schismaticos, dum continentiam omnino impossibilem esse, cunctis inculcant: sacramenti matrimonii vincula solvunt; et qui cœlibus eorum præsumunt, omnes fere deserto continentiae voto, incestas nuptias amplectantur.

Pag. 34. *Quapropter ex omni modo*. Hic rursus et ex ipsis Gnosticorum verbis et satis indicat Irenæus, quam lascivi et impuri fuerint, qui omni tempore et loco de syzygia, id est, carnali cum feminis copulatione sibi meditandum profiterentur. Tertullianus Irenæo subscribit his verbis¹³: *Nam et honorandorum conjugiorum supernorum gratia, dicitur apud illos meditandum atque celebrandum semper sacramentum, comiti, id est, feminæ adhaerendo*. Alioqui degenerem nec legitimum veritatis, qui diversatus in mundo non amaverit feminam, nec se ei junxit. Caterum, ex his post doctum Pamelium observo, Tertull. Latine scribentem, conjugium sacramentum appellare, quod Epiphanius, Irenæus, et Paulus apost.¹⁴ Græce vocant *μυστήριον*. Itaque his veteribus Gnosticis novi Ilugnostici hæc etiam in re deteriores sunt, quod matrimonium legitimum inter Christianos sacramentum esse iudicentur. Sed de hoc rursus postea.

Pag. 32. *Nymphonem*. Codices ex., *Symphonem*; vetus, *Nymphonem*; Græc., *νυμφώνα, thalamum nuptialem*; ex hoc igitur restituitur.

Pag. 33. *Quenadmodum aqua per tubam*. Hæc blasphemias in Christi Domini Incarnationem ex utero B. Mariæ virginis, validissime prosternit lib. III, cap. 48, 34 et 32. Post eum vero Tertull. lib. *De carne Christi* acerrime in illos pugnavit, et Vigiliius martyr toto lib. III *Contra Eutychem*, huic negotio incumbit.

Pag. 35. *Cum sit igitur tale illorum arg.*, etc. Illorum sententiam rejicit, primo, quod neque prophetis concionibus, neque Christi doctrina, aut apostolica traditione niteretur. Hisdem telis Florini hæresim sic conficit lib. *De monarchia* apud Euseb., lib. V *Hist.*, c. 19: *Ista dogmata, Florine, sanæ doctrinæ et sententiæ non sunt. Ista dogmata sunt Ecclesiæ repugnantia, utpole que eos qui illis obsequuntur, in maximam impietatem dejiciant. Ista dogmata ne hæretici quidem, qui erant ab Ecclesia exurbati, unquam affirmare audebant. Ista dogmata presbyteri qui ante nos fuerunt, quique erant ipsorum apostolorum discipuli, minime tibi tradiderunt. Vides quam grave Irenæo visum fuerit a traditione sumptum argumentum: sed de hoc in sequentibus commodior erit dicendi locus¹⁵. Secundo vero, quod suas hypotheses ex *ἀπάρος*, id est, non scriptis, scilicet legitimis, aed supposititiis, nothis, et a seipsis confictis stabilirent, quibus simplices inescatos in retia sua pertraherent; quod apertius infra cap. 17 indicat: *Super hæc autem, ait, inenarrabilem multitudinem apocryphorum, et perperarum Scripturarum, quas ipsi finxerunt, afferunt, ad stuporem insensatorum, etc.* Et cap. 35: *Evangelium nomine Judæ proditoris proponunt, etc.* Addam et Epiphanius, qui Marcionem, librum ex Evangeliorum, et ex Apostoli mutilatis et depravatis sententiis concinnatum, quem *Apostolicum* nominabat; Sethianos, libros septem nomine Seth, librum unum nomine Abrahamæ, aliosque nomine Mosis; Encratitas, scripturas quæ dicebantur Andreæ, Joannis, et Thomæ; Archonticos quoque sibi ipsis libros confictos, quos *Symphoniæ* magnæ et parvæ nomenclatura ornabant, conscripsisse et circumtulisse, in singulos scribens testatur. De Psalmis a Valentino*

A magna impudentia confictis conqueritur Tertullianus lib. *De carne Christi*. Augustinus quoque lib. *De natura boni*, contra Manichæos, cap. 44, indicat Scripturam quamdam blasphemiam referant, cui *Thesauri* nomen dabant, eosdem legisse, audivisse, credidisse: sicut et epistolam Manichæi, quam *Fundamentum* nominabant, libro, quo prolixè eam confutat. Idem etiam lib. XIV, *De civil.*, cap. 23, multa sub nominibus prophetarum et apostolorum, ab hæreticis prolata fuisse, quæ sub nomine apocryphorum, auctoritate canonica, diligenti examine remota fuerint, testis est. Hoc quoque stratagemata, nec sæculi nostri 32 hæreticis defuit, qui quemdam Bertramum contra eucharistiam; Carolum Magnum, contra imagines; et Huldricum, sive Uldaricum, Augustanum, adversus cœlibatum, confinxerunt, aut depravarunt.

Pag. 36. *De arena resticulas neclere*. Græca pro-verbii verba sunt: *Ἐξ ἄμμου σχοινία πλέκων*, in quibus mira apparet in explicanda Valentinianorum stoliditate proprietates, qui Scripturarum undique collecta ramenta, nullo pacto inter se cohærentia, ad sui erroris confirmationem neclere conarentur. Alio postea idem significante usus est Synesius, epistola adversus Andronicum, qui civilem virtutem cum sacerdotio, quod *κλῶθειν τὰ ἀσύγκλωστα*, id est, ea nere, quæ neri nequeunt, eleganter epistola quinquagesima septima esse dicit Synesius, conjungebat.

Quomodo si quis regis imaginem, etc. Hæc hæmæosi, omnium hæreticorum artem veteratorum lepide explicat, qua putres fabulas suas eloquiis divinis operiunt; ac si quis simiam, fœdum ac turpe animal, purpura ornaret, asinum exuviis leonis indueret, et plumbeos enses, ait Nazianzenus ad Nicobulum, *argenteis vaginis conderet et occultaret*; aut (si ex sacris mavis) lupos rapacea vestimentis ovium, et Satanam in angelum lucis transformaret. Valentinianos istos scortis publicis similes asserit, stringens in illos calamus Tertull., quæ ut illito quotidie sibi fuco lascivos irretiunt; sic et illi figmentis, quæ in dies comminisebantur, incautos inescabant; pharnacopolas etiam referre scribit Vincentius Lirinensis, qui noxia gramina salubribus titulis coronant.

Confirmet. Ita vet. cod. Græcè *διορίζοντο*: expunximus itaque, conformet.

Pag. 37. *Salvator*. Delevimus, *Salvatore*.

Pag. 38. *Et aporiam, id est, consternationem, etc.* *Desperationem*, post Cornarium, vertit Nicolaus Gallasius, ut suis, opinor, autistibus et symmystis patrocineretur, quos non puduit ex istis impiis Valentinianorum fabulis, Christum spem nostram et salutem, dum sanguinis guttas sudore emitteret, et in cruce penderet, *ingenti onere ira divinæ obrutum, flammis inferni addictum* (coactus, et non nisi exhorrescens, verbis eorum utor, ne impostorem vociferentur) *profundo inferni gurgite sapulum, demersum, pereuntemque, et desperationem facere*. Iuno eo nequiores Valentinianis sunt, quod illi verborum idem significantium ambiguitate rem obscurant, dum Achamoib, Sophiam, et Christum pro eodem usurpant: isti autem nihil circuituione usi, etiam de conflictis insigni in Christum contumelia gloriantur.

Verum qui desperasset, qui pro aliis, eorum facinore excusato, tanta charitate orabat? Qui desperasse putandus est, qui regni consortium furi pollicebatur, spiritum commendabat in manus Patris, quem verbis nequaquam ambiguis obnixè precabatur? Spem abjicientes, aut manus sibi violentas afferunt, aut divinam majestatem contumeliis afficiunt, conviciisque et blasphemis prosciunt, nec certe unquam pias has voces, *Deus meus, Deus*

¹³ Lib. advers. Valent. cap. 30. ¹⁴ Ephes. v, 32.

¹⁵ Lib. III.

mens, usurpant. Ego plura, nisi properarem, adversus ista blasphemiarum portenta attulissem: sed nunc primos earum auctores, tanquam fontes digno indicasse suffecerit. Primum, ut ingratus hæresiarcharum animus, vel eorum saltem pateat discipulis, qui per quos profecerint, et a quibus hæserint (iisdem enim Scripturis nituntur) candidè non agnoscant. Deinde ut nostros ad sanctorum Patrum assiduam lectionem adhorter, ex qua nihil fere recentiores hæreticos (ne tantopere glorientur) adversum nos emovere, quod ex priorum graveolentis Averni lacubus, auctore dissimulato, haustum non sit, facile deprehendent. Rursus de hoc infra lib. II, c. 28.

Pag. 39. *Initia.* Delevimus *initio*, auctoritate vet. cod. cui consentit Epiphanius his verbis: *Horum quoque volebat salvare Salvator, primitias assumptis.*

Invenit eam, quoniam, etc. Expunxit duas voces *in*, et *hoc*, auctoritate veteris codicis, cui conformis est lectio Græca, εὐρίσκει αὐτήν, διὰ καὶ ταύτην, etc.

Pag. 40. *Ab hoc autem.* Delevimus *adhuc*, quoniam Græce est, ἀπὸ δὲ τούτου. Deinde *omnem*, pro *communem*, tam ex cod. vet. quam Græco reperimus.

Pag. 41. *Doctrinam facit.* Vetus codex, *facti*: sed illud malitiosum, quoniam Græce est, τὴν διδασκαλίαν ποιῆται.

Etiam principium. Delevimus *in principio*, auct. vet. cod. et lect. Græc.

Pag. 42. *Et veritatem.* Ita vetus cod. Græce καὶ ἀλήθειαν: expunxit autem *Verbum*.

Pag. 43. *Deinde.* Expunxit *de re*, auctoritate vet. cod. Græcæ quoque legitur ἔπειτα.

Hi transverentes, etc. Observa istos impietati Nestorii et Gnaphazi, quos Ephesina et Constantinop. synodi damnarunt, non tantum semina dedisse, verum et eam superasse: cum in quatuor illi, isti autem tantum in duas personas unicum Dominum nostrum Jesum Christum distraxerint. Ut vero illos validissimis argumentis in sequentibus præsternit: sic posteriores apertissime convicerunt Cyrillus Alexand., Gelasius, Vigilus martyr, libris 5 *Contra Eutychem*; et Theodorus Antiochenus *Isagoge in Anastasium*. Cæterum, in Nestoriano cœno volutari Lutherum, Zuinglium, et quotquot B. Virgipem Dei genitricem vocari non sustinent, evincit dilucide gravissimus scriptor Lindanus lib. 1 *De tranquillitate animi*, et Dialogo 3 *Dubitantii*; quod hic implicare placuit, ut vel hinc contra eorum venena pharisma petas.

Pro hamibus. Delevimus *omnibus*, et mox *reponimus*, neque *de Ugdonde*, expungendo atque, auctoritate vet. cod. et Græcæ lectionis.

Ex Joannis Ernesti Grabii annotationibus in cap. 1.

Pag. 5. Græcus hujus capituli textus ex Epiphaniæ hæres. 31 depronitus est. Summa autem ejus recitatur a Theodoro lib. 1 *Hæreticarum fabularum* cap. 7, et Latine a Tertulliano lib. *Adversus Valentianum*, quem ne duplitio quidem sæculo hoc Irenæi opus præcessit. Illos igitur aliosque ejusmodi scriptores inter se cō. feram, ac ubi corrupti fuerint, puritati suæ restituerè conabor; sicut *Indicium hæreseon pseudo-Iheronymi* vitiosissime editum, ex hoc capite Irenæi bene emendavit Cotelerius in notis ad tom. 1 *Munam. Eccl. Græcæ*, col. 166 et seq., quo alteraque loco excepto, cui mox medicam admoventium manum.

Téλειον Ἄλφρα. Tertull. cap. 7: «Substantialiter quidem αἰὼνα τέλειον appellat, personaliter vero πρόαρχον, et τὴν ἀρχὴν, etiam Bython.» Ἄον igitur Valentianus Deum denotavit; pro qua significatione, a lexicographis prætermissa, duorum philosopharum auctoritates accipe, Epicleti gentilis, et pseudo-Dionysii Christiani. Hic apud Arrianum, eodem, qua Valentinus vixit, ætate florentem, lib. II, cap. 8, ante medium, mortis necessitatem

A considerans, ait: Οὐ γὰρ εἶμι αἰών, ἀλλ' ἀνθρώπος, «Neque enim sum Deus, sed homo.» Illi autem lib. *De divinis nominibus* cap. 5, § 4, Deus dicitur ἀρχὴ καὶ μέτρον αἰώνων, καὶ χρόνων ὄντως, καὶ αἰών τῶν ὄντων, «principium et mensura sæculorum, et temporum essentia, et ævum eorum quæ existunt.» Nam quemadmodum in αἰώνι sive æternitate, nec præteritum, nec futurum datur, sed semper præsens; ita et Deus οὐτε ἦν, οὐτε ἔσται, οὐτε ἔγενετο, οὐτε γίνεσθαι, οὐτε γενέσθαι, ut Dionysius ibidem addit, indeque concludit: Αὐτὸς γὰρ ἔστιν ὁ αἰών τῶν αἰώνων, ὁ ὑπάρχων πρὸ τῶν αἰώνων. «Ipse enim est ævum ævorum, existens ante omne ævum.» Confer commentatores in hæc verba.

Προπάτωρ καὶ θυθὸν. Synesius, episcopus Ptolemaidis, sicut in *Hymnis* poetica licentia abusus, omnem fere Valentinianorum matæologiam veræ theologiæ adaptavit, ac hæreticæ voce orthodoxam cecinit fidem: ita hæc duo quoque nomina vero Deo Patri attribuit. Sic hymno II, v. 27: Βυθὸς πατρός, «Profundum paternum.» Hym. III, v. 47: Προπάτωρ, ἀπάτωρ, «Primus pater, sine patre.» Hym. IV, v. 69: Βυθίον κάλλος, «Immensa pulchritudo.»

Ἦν. Hunc articulum deletum, et ista: καὶ καθάπερ στέργμα... ἐνενοήθη, in parenthesis accepta velim, ratus textum, in quo vocem aliquam redundare constat, rectius hoc modo emendari, quam si deleatur καὶ ante καθέσθαι, id quod voluit Fronto Duc. Nam Latini et Græci codd. omnes copulativam hæc particulam habent; contra vox «quam» in nullis mss. vel editis Eras. et Gall. comparet, et a me proinde omissa, sed a Feuard. addita ex textu Græco, in quem ἦν, nescio quomodo, irrepsit: id quod tamen citra ms. codicis auctoritatem delere nolui.

pag. 6. *Προβαλίσαι καὶ αὐτὸν λόγον.* Tertull. loc. cit.: «Emitit et ipse» (Nus) «ex semetipso Sermonem» etc. Memoria itaque lapsus est in Cyrilli catech. 6, ubi Βυθὸν generatio λόγον ascribitur; est quoque ibidem prava lectio, distinctio, versio textus. Lege ex ms. 25 Roe. in bibliotheca Bodl. emendatum, recteque distinctum: Βυθὸς ἐγέννησε Σιγὴν, καὶ ἀπὸ τῆς Σιγῆς ἐτεκνοποίησε λόγον. Τοῦ παρ' Ἑλλησιν ἁδὸς οὗτος χεῖρων, τοῦ τῆ ἀδελφῆ μινυμένου: τέκνον γὰρ τοῦ Βυθοῦ ἐλέγετο εἶναι τὴ Σιγῆ. «Bythus genuit Sigen, et ex Sige filium suscepit Logon. Iste pejor est Jove genitum, qui sorori commisit est: quippe Sige Bythi proles esse ferabatur.» Cæterum verbis Valentinianis orthodoxe cecinit Synesius hymn. IV, v. 130:

Λόγος, ὃν μεγάλω
Πατρὶ συνυμνωῖ,
Νόος ἀρρήτου
Τλάσει ὡς Πατρός.

Verbum quod magna
Cum Patre cano,
Mens ineffabilis
Te gignit Patris.

33 Alii quoque Patres ita loquuntur.

Μόρφωσιν παρὰ τοῦ π. Ἀπρῶν ἄτος. Apud Tertullianum itaque loco scriptus citate lege: «sed et hæc soboles ad initium Universitatis et formationem (loco «formati», a ut eat in impressis) Pleromatis totius emissa,» etc.

pag. 7. *Τριάκοντα.* Ita post Irenæum cuncti hæresion enarratores, omniumque prolixissime Epiphanius, qui eorum originem ex Hesiodi *Theogonia* et triginta ejus diis deducit, hæres. 31, § 2, scribens inter alia: Τριάκοντα γὰρ καὶ οὗτος Αἰώνας βούλεται παριστῆναι, εὖ καὶ θεοῦ ὀνομάζει. «Triginta huic quoque placuit statuere Ἄονες, quos et deos nominat a (quomodo et Origenes homilia unica in librum Regnorum post medium: «quos αἰώνες, sive quas deus appellant)» Addo, et pro deorum nomine et

pro tricenario numero confirmando Paulinum A presbyterum in Vita S. Ambrosii, ubi ait : « Valentinianorum hæresis triginta deos colit, » sive ut Agobardus lib. De Judaicis superstitionibus, cap. 2, in plurali numero allegavit : « Valentinianorum hæreses triginta deos colunt » Consentit de nomine, dissentit autem de numero ipse Ambrosius epist. 29 ad Theodosium imperatorem circa medium . de iisdem scribens, quod « triginta et duos Æonas colunt, quos appellant deos. » Quid hic sibi volunt « triginta et duos? » Nodum hunc secuerunt, non solverunt, editores Ambrosii Romæ 1585, qui epist. 17 (alius enim est ibi epistoliarum ordo) « triginta Æonas » excudi fecerunt, omiserunt « et duos, » quos secuti sunt Parisienses in editione 1614, etc. Ast in antiquissimis exemplaribus omnibus verba Ambrosii ita, ut modo citavi, expressa inveni, nempe in Basileensi anno 1492, 1527, 1567, inque Parisiensi 1586. Laudem itaque in hoc, perinde ut aliis locis, meretur recentissima optimaque Patrum Benedictinorum editio, quæ numerum xxxii restituit, ut ex cl. Itugii appendice ad Dissertationem de hæresiarchis § 53 disco, cum ipsam modo non ad manus habeam. Sed minus recte ibidem ad complendum dictum numerum « Bythos et Sige » ab Ambrosio additi notantur. Hi enim jam tricenario numero continentur, ideoque alii duo accipiendi sunt, nempe « Christus et Spiritus sanctus, » quos ambos a Monogene ad fixationem et consolidationem Pleromatis prolatos refert Irenæus § 4 hujus capituli, eosque reliquis triginta Æonibus annumerandos contendit lib. II, cap 15.

Αἰῶνες . Supremum Deum sive Βυθόν Valentinianos vocasse τέλειον Αἰῶνα, uti nos verum Deum « absolute » talem pronuntiare solemus, ex supra dictis patet. Ast inferiores, quos commentarii sunt, spiritus iidem αἰῶνας, licet non perfectos, cognominarunt, sicut et catholici quoddam honorem angelorum genus hac voce designare soliti sunt. Ita in interpolata Ignatii Epistola ad Trallianos § 5 legimus : Ἀγγέλων καὶ στρατιῶν ἐξαλλαγὰς, θυνάμεῶν τε καὶ κυριοτήτων διαφορὰς, ἁρῶνων τε καὶ ἐξουσιῶν παραλλαγὰς, αἰῶνων τε μεγαλοτήτας, τῶν τε Χερουβείμ καὶ Σεραφεὶμ τὰς ὑπεροχὰς, etc. In quæ verba animadvertit quidem Usserius, haud alibi, sive in Scriptura sacra, sive in catholicorum scriptis, ullam Æonum in hac significatione occurrere mentionem. Sed memoria lapsus est vir magnus, quod ecclesiasticos attinet scriptores. Nam lib. VIII Constit. Apostol. cap. 12 Deus dicitur ποιήσας τὰ Χερουβείμ καὶ Σεραφεὶμ, αἰῶνας τε καὶ στρατίας, θυνάμεις τε καὶ ἐξουσίας, etc. Ad quem locum Cotelerius bene notavit, quod Eusebio quoque Orat. de laudibus Constantinii pag. 606 commemorentur ἀγγέλων στρατιαί, πνεύματα νοεροῦ φωτὸς ἔγγονα, αἰῶνες ἄχρονοι, ἄλλοι ἀπειροὶ αἰῶνων. Et ex Latinis apud Hilarium lib. II De Trinitate ante medium : « Archangeli nesciunt, angeli non audierunt, sæcula non tenent. » De ipsa Scriptura sacra affirmare haud ausim; nec tamen cum laudato præsule inficias ire velim. Quippe ut alia taceam loca, non defuere, qui Ephes. III, 9, per αἰῶνας intellexerunt angelos. « Sæcula, » inquit ibi in commentario Hieronymus, « omnes spirituales et rationabiles creaturæ, quæ in sæculis fuerunt. » Unde de nomine haud tantopere his movenda Valentinianis, nisi in re errassent, et figmenta Dei pariter angelorum loco verorum protulissent.

Σεκινημένοι. Tertull. cap. 9 : « Mater Sige ipsius hæreticis suis tacere præscribit. » Synesius hymn. I, v. 75 :

Τὰ δὲ ἄνω Σιγὰ καλύπτει,
Superna Silentium operiat

Et hymn. II, v. 22 seqq. :

Τὰ πρόσω μάκαρα σιγὰ
Νοερῶν τε καὶ νοητῶν

Ἄτομον τομὴν καλύπτει.
Ulteriora beatum silentium
Intelligentium et intellectuum
Individuam divisionem tegit.

Εἰς ὀρθοῶδα, etc. Ita et inter alios Philastrius de Valentino : « De ogdoade ergo et decade et duodecade consistere triginta Æonas delirat. » Ita enim pro « deliberat, » quod est in editis, legendum bene monuit accuratissimus Cotelerius in notis ad t. III Μονυμεν. Ecclesia Græca, col. 629. Nam « delirandi » verbo et alias utitur Philastrius, exempli gratia de Tatiano : « Æonas autem nuntians, sicut Marcion, deliravit. » Cæterum Lucianus, aut quisquis est auctor, in dialogo cui titulus Philopatris, ante medium, ubi catholicorum de Trinitate fidem impie rejectit, et Valentinianorum quaternionem, ogdoadem, etc., perstrinxit : Ita enim Critias : Μὴ τὴν τετρακτῶν φῆς τοῦ Πυθαγόρου, ἢ τὴν ὀγδοῶδα καὶ τριακάδα; « Num quaternionem Pythagoræ dicis, an octernionem et numerum tricenarium, » scil. Æonum? Respondet Triephon : Σιγὰ τὰ νεῖδη, καὶ τὰ σιγῆς ἄξια. « Tace quæ infra sunt, quæque silentio digna. »